
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（含环境风险专项评价） 

 
 

 

 

 

项目名称：年产 360 亿颗多层片式陶瓷电容（MLCC）、年产 1.2

亿颗功率电感器（Coil）                                  

建设单位（盖章）：         淮安达方电子有限公司         

编制日期：                 2023 年 5 月                   

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
[...]
SS 150 0.002 / SS 150 0.002 

厂内

现有

项目

循环

冷却

塔排

污水 

水量 545 

/ 

/ 水量 545 接管

淮安

经济

技术

开发

区污

水处

理厂 

pH（无

量纲） 
6-9 / / 

pH（无

量纲） 
6-9 / 

COD 300 0.164 / COD 300 0.164 

SS 150 0.082 / SS 150 0.082 

本项

目混

合废

水

（工

业废

水量 25567 

分质

处理

+综

合处

理 

/ 水量 19314 
接管

淮安

经济

技术

开发

区污

pH（无

量纲） 
/ / / 

pH（无

量纲） 
6-9 / 

COD 413 10.551 / COD 164 3.177 

SS 313 7.995 / SS 145 2.791 

氨氮 18.3 0.468 / 氨氮 8.80 0.170 

总氮 76.7 1.960 / 总氮 35.8 0.691 



 —  133  — 

水） 总磷 1.88 0.048 / 总磷 1.14 0.022 水处

理厂 石油类 14.0 0.357 / 石油类 9.27 0.179 

总镍 15.5 0.396 / 总镍 0.207 0.004 

总锡 3.75 0.096 / 总锡 0.518 0.010 

生活

污水 

水量 27337.5 

隔油

池+

化粪

池 

/ 水量 27337.5  

pH（无

量纲） 
6-9 / / 

pH（无

量纲） 
6-9 / 接管

淮安

经济

技术

开发

区污

水处

理厂 

COD 340 9.295 / COD 340 9.295 

SS 170 4.647 / SS 170 4.647 

氨氮 25 0.683 / 氨氮 25 0.683 

总氮 40 1.094 / 总氮 40 1.094 

总磷 4 0.109 / 总磷 4 0.109 

动植物

油 
10 0.273 50 

动植物

油 
5 0.137 

本项

目废

水合

计

（工

业废

水+

生活

污

水） 

水量 46651.5 

淮安

经济

技术

开发

区污

水处

理厂 

/ 水量 46651.5 

清安

河 

pH（无

量纲） 
6-9 / / 

pH（无

量纲） 
6-9 / 

COD 267 12.472 / COD 50 2.333 

SS 159 7.438 / SS 10 0.466 

氨氮 18.3 0.853 / 氨氮 5 0.234 

总氮 38.3 1.785 / 总氮 15 0.700 

总磷 2.81 0.131 / 总磷 0.5 0.024 

石油类 3.84 0.179 / 石油类 0.407 0.019 

总镍 0.086 0.004 / 总镍 0.021 0.001 

总锡 0.214 0.010 / 总锡 0.214 0.010 

动植物

油 
2.94 0.137 / 

动植物

油 
0.579 0.027 

表 4.2.2-7 扩建后全厂废水接管及排放情况表 

废水

类型 

产生情况 排放情况 
排放

去向 
污染物

名称 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

处理

措施 

去除效

率% 

污染物

名称 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

扩建

后全

厂废

水 

水量 156496.5 

淮安

经济

技术

开发

区污

水处

理厂 

/ 水量 156496.5 

清安

河 

pH（无

量纲） 
6-9 / / 

pH（无

量纲） 
6-9 / 

COD 354 55.338 / COD 50 7.825 

SS 208 32.588 / SS 10 1.564 

氨氮 29.8 4.6578 / 氨氮 5 0.783 

总氮 38.2 5.976 / 总氮 15 2.348 

总磷 3.73 0.5834 / 总磷 0.5 0.079 

石油类 1.26 0.197 / 石油类 0.153 0.024 

总镍 0.026 0.004 / 总镍 0.006 0.001 

总锡 0.064 0.010 / 总锡 0.064 0.010 

动植物

油 
6.61 1.034 / 

动植物

油 
0.875 0.137 

甲苯 0.008 0.0012 / 甲苯 0.008 0.0012 

二甲苯 0.006 0.001 / 二甲苯 0.006 0.001 
 



 —  134  — 

 

表 4.2.2-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水

类别 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 
处理能力 

是否为

推荐可

行技术 

1 
含镍

废水 

pH、COD、

SS、氨氮、总

氮、总磷、石

油类、总镍 

含镍废水

处理系统 

连续排放，流量

稳定 
TW003 

含镍废水

处理系统 

二级混凝

沉淀 
5t/h 是 DW003 

是 

□否 

□企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

2 
含锡

废水 

pH、COD、

SS、氨氮、总

氮、总磷、石

油类、总锡 

含锡废水

处理系统 

连续排放，流量

稳定 
TW004 

含锡废水

处理系统 
混凝沉淀 3t/h 是 

排入综

合废水

处理系

统 

/ / 

3 

生产

综合

废水 

pH、COD、

SS、氨氮、总

氮、总磷、石

油类、总镍、

总锡 

综合废水

处理系统 

连续排放，流量

稳定 
TW005 

综合废水

处理系统 

生化

（A/O） 
10t/h 是 DW001 

是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

4 
生活

污水 

pH、COD、

SS、氨氮、总

氮、总磷、动

植物油 

隔油池+

化粪池 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

TW002 
隔油池+

化粪池 

隔油池+

化粪池 
450t/d 是 DW001 

是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

 

 



 —  135  — 

表 4.2.2-9 废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量（t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

东经 北纬 名称 
污染物种

类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值 mg/L 

1 DW001 119°8′1.18″ 33°34′22.55″ 166574.5 

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

上班时 

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂 

pH 6～9 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5（8） 

总氮 15 

总磷 0.5 

石油类 1 

动植物油 1 

总镍 0.05 

总锡 / 

甲苯 0.1 

二甲苯 0.4 

注：括号外为水温＞12℃的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 



 —  136  — 

 

4.2.2.2 废水防治措施可行性分析 

本项目废水为生产工艺废水、水喷淋废水、碱喷淋废水、循环冷却塔排污水

以及纯水制备浓水及生活污水等，污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油

类、动植物油、总镍、总锡等污染物。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）附录 B

中表 B.2“电子工业排污单位废水防治可行技术参考表”（详见表 4.2.2-10），本项

目废水处理主要采用化学沉淀、生化法等处理工艺，生活污水采用隔油池+化粪池

处理，属于可行技术。 

表 4.2.2-10 废水防治可行技术参考表 

废水名称 污染物项目 可行技术 

含重金属生产废水 
六价铬、总铬、总镉、总镍、

总银、总砷、总铅 

化学还原法，电解法，化学沉

淀法，离子交换法，反渗透法 

其他生产

废水 

含氰废水 总氰化物 
碱性氯化法，臭氧氧化法，电

解法，树脂吸附法 

含铜废水 总铜 化学沉淀法 

含锌废水 总锌 化学沉淀法 

络合铜废水 总铜、氨氮、化学需氧量 物理化学法（破络+沉淀） 

铜氨废水 总铜、氨氮 
折点加氯法，选择性离子交换

法，磷酸铵镁脱氮法 

含氨废水 氨氮、氟化物 吹脱法，生化法 

含氟废水 氟化物 化学沉淀法 

有机废水 化学需氧量、氨氮 
生化法，酸析法+Fenton 氧化

法，酸析法+微电解法、膜法 

含磷废水 总磷 化学沉淀法，生化法 

生活污水 化学需氧量、氨氮等 隔油池+化粪池 

厂区综合污水（生产废水处理设

施出水、生活污水处理设施出水） 

化学需氧量、氨氮、总铜、总

锌、氟化物、总氰化物、总磷 
生化法，中和调节法 

（1）废水防治措施概述 

本项目废水处理工艺流程见图 4.2.2-1。 



 —  137  — 

 

图 4.2.2-1 废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

含镍废水、含锡废水采用传统化学混凝沉淀法处理，先在调节池中加入碱液

调整 pH 至偏碱性，形成氢氧化镍沉淀，再加入混凝剂及絮凝剂等进行反应，最后

经沉淀池分离。镍为一类控制污染物，要求在车间或车间处理设施排放口达标，

需进行单独处理。 

从本项目处理的水质来看，污染物因子除常规的 CODcr 以外，还有氨氮及磷



 —  138  — 

等污染物，氨氮及磷易造成水体的富营养化，故必须考虑在处理有机污染物的同

时能够进行除磷脱氮。 

生物氧化法主要是利用微生物在生长繁殖过程中把污染物当作营养基进行代

谢、分解，将较复杂的有机物转化成简单的有机物或无机物。根据微生物生长环

境及特点，生物氧化处理可分为厌氧处理、兼氧处理和好氧处理三类。 

厌氧处理是在无氧环境中，利用厌氧微生物的吸收利用，将各种有机污染物

或同化合成菌体，形成厌氧污泥；或通过异化分解，转化成甲烷、二氧化碳、水、

有机酸和醇等低分子物质。同好氧处理相比，厌氧处理具有污泥产量低（只有 1/6）、

运行能耗少（只有 1/8～1/5）、处理效果不受有机物浓度的限制、污染物去除率比

较稳定、控制运行条件时可达到除磷脱氮目的等特点。好氧生物处理主要是利用

生活在污水中的好氧细菌氧化分解污水中的有机污染物，最终将有机污染物分解

为水、二氧化碳以及氮氧化合物，达到污水净化的目的。 

RO 膜反渗透分离技术其特征在于，在常温不发生变化的条件下，可以对溶质

和水进行分离，而且杂质去除范围广，不仅可以去除溶解的无机盐类，还可以去

除各类有机物杂质，并具有较高的除盐率和水的回用率，可截留粒径几个纳米以

上的溶质。 

本项目废水处理设施主要构筑物、处理设备及处理耗材见表 4.2.2-11~4.2.2-13。 

表 4.2.2-11 废水处理设施主要构筑物一览表 

构筑物名称 设计参数 数量 备注 

含镍废水处理系统 

含镍废水收集池 3000*5000*3000mmH 1 座 地上，钢混 

pH 调整混凝池一 1000*1000*2000mmH 1 座 地上，钢混 

絮凝池一 1000*1000*2000mmH 1 座 地上，钢混 

沉淀池一 3000*3000*3500mmH 1 座 地上，钢混 

pH 调整混凝池二 1000*1000*2000mmH 1 座 地上，钢混 

絮凝池二 1000*1000*2000mmH 1 座 地上，钢混 

沉淀池二 3000*3000*3500mmH 1 座 地上，钢混 

pH 回调池 1000*1000*2000mmH 1 座 地上，钢混 

中间池 2500*2500*3000mmH 1 座 地上，钢混 

含锡废水处理系统 

含锡废水收集池 3000*5000*3000mmH 1 座 地上，钢混 



 —  139  — 

pH 调整混凝池 1000*1000*1200mmH 1 座 地上，钢混 

絮凝池 1000*1000*1200mmH 1 座 地上，钢混 

沉淀池 2000*2000*3500mmH 1 座 地上，钢混 

PH 回调池 1000*1000*1200mmH 1 座 地上，钢混 

综合废水处理系统 

A 池 4000*4000*4500mmH 1 座 地上，钢混 

O 池 4000*4000*4500mmH 2 座 地上，钢混 

生化沉淀池 3000*3000*4500mmH 1 座 地上，钢混 

表 4.2.2-12 废水处理设施主要设备一览表 

序号 设备名称 规格/型号 数量（台/套） 

含镍废水处理系统 

1 含镍废水提升泵 5m3/h*18 米，0.75KW  3￠380V 2 台 

2 液位控制器 电缆浮球 6 套 

3 pH 调整混凝一搅拌机 ABR-60，80rpm，0.75KW，380V 1 台 

4 重补剂加药系统 
PT-1000，加药泵：ATK-120，0.75KW，

380V，转速：80rpm，材质：SUS304 
1 套 

5 混凝剂加药系统 
PT-1000，加药泵：ATK-120，0.75KW，

380V，转速：80rpm，材质：SUS304 
1 套 

6 碱加药系统 
PT-1000，加药泵：ATK-120，0.75KW，

380V，转速：80rpm，材质：SUS304 
1 套 

7 pH 仪表 1 PC-350，量程：0.00-14.00 1 套 

8 絮凝池一搅拌机 ABR-60，60rpm，0.75KW，380V 1 台 

9 絮凝剂加药系统 
PT-1000，加药泵：ATK-120，0.75KW，

380V，转速：80rpm，材质：SUS304 
1 套 

10 沉淀一排泥泵 DN40，气动泵 1 台 

11 导流管 D400，PP 1 套 

12 溢流堰 锯齿装 1 套 

13 pH 调整混凝池二搅拌机 ABR-60，80rpm，0.75KW，380V 1 台 

14 重补剂加药泵 ATK-120 1 台 

15 混凝剂加药泵 ATK-120 1 台 

16 碱加药泵 ATK-120 1 台 

17 pH 仪表 2 PC-350，量程：0.00-14.00 1 套 

18 絮凝池二搅拌机 ABR-60，60rpm，0.75KW，380V 1 台 

19 絮凝剂加药泵 ATK-120 1 台 

20 沉淀二排泥泵 DN40，气动泵 1 台 

21 导流管 D400，PP 1 套 

22 溢流堰 锯齿装 1 套 

23 pH 回调池搅拌机 DN40，气动泵 1 台 



 —  140  — 

24 酸加药系统  1 台 

25 含镍污泥池 φ1820*2330mmH，5 立方 1 台 

26 含镍污泥脱水机 XAMY20/630，20 平方 1 台 

27 含镍污泥泵 DN40，气动泵 1 台 

含锡废水处理系统 

1 含锡废水提升泵 3m3/h*18 米，0.55KW  3￠380V 2 台 

2 液位控制器 电缆浮球 2 套 

3 pH 调整混凝池搅拌机 ABR-60，80rpm，0.75KW，380V 1 台 

4 混凝加药泵 ATK-120 1 台 

5 碱加药泵 ATK-120 1 台 

6 pH 仪表 2 PC-350，量程：0.00-14.00 1 套 

7 絮凝池搅拌机 ABR-60，60rpm，0.75KW，380V 1 台 

8 絮凝剂加药泵 ATK-120 1 台 

9 沉淀排泥泵 DN40，气动泵 1 台 

10 导流管 D400，PP 1 套 

11 溢流堰 锯齿装 1 套 

12 pH 回调池搅拌机 DN40，气动泵 1 台 

13 酸加药系统  1 台 

14 含镍污泥池 φ1820*2330mmH，5 立方 1 台 

15 含锡污泥脱水机 XAMY20/630，20 平方 1 台 

16 含锡污泥泵 DN40，气动泵 1 台 

综合废水处理系统 

1 A 池生物填料 D-180，PVC 50 立方 

2 A 池循环泵 5m3/h*35 米，1.5KW  3￠380V 1 台 

3 O 池生物填料 D-180，PVC 50 立方 

4 曝气器 D215,ABS 96 套 

5 鼓风机 2.56m3/min*5 米，5.5KW  3￠380V 2 台 

6 生化沉淀池排泥泵 DN40，气动泵 1 台 

7 导流管 D400，PP 1 套 

8 溢流堰 锯齿装 1 套 

9 含镍污泥池 φ1820*2330mmH，5 立方 1 台 

10 生化污泥脱水机 XAMY20/630，20 平方 1 台 

11 生化污泥泵 DN40，气动泵 1 台 

中水回用系统 

1 回用系统增压泵 5m3/h*35 米，1.5KW  3￠380V 2 台 

2 精密过滤器 MF-5，5 微米，40 英寸，PP 滤芯 1 套 

3 加药系统 100L，阻垢剂、杀菌剂、还原剂，加药 3 套 



 —  141  — 

泵：AKS603 

4 高压泵 8m3/h*149 米，5.5KW  3￠380V 1 台 

5 一级反渗透 
8040-2，FRP，300Psi，3 支，

BW30XFR-365，抗污染膜 6 支 
1 套 

6 回用水箱 φ1820*2330mm,5m3 1 台 

7 回用输送泵 3m3/h*35 米，1.5KW  3￠380V 2 台 

8 电动阀 DN40 4 台 

9 电导率仪表 CM230 3 台 

10 压力表 0-0.7Mpa，0-2.5Mpa 8 只 

表 4.2.2-13 废水处理主要耗材一览表 

序

号 
耗材名称 规格/成分 年耗量 规格 

贮存位

置 

最大贮

存量 
来源 

1 硫酸 工业级 50% 1.2t/a 
桶装，

25kg/桶 

危险化

学品库 
0.5t 

外购，

汽运 

2 氢氧化钠 工业级，含量 98% 21t/a 
袋装，

25kg/袋 

废水处

理区 
3t 

外购，

汽运 

3 重金属捕捉剂 / 7.5t/a 
袋装，

25kg/袋 

废水处

理区 
1t 

外购，

汽运 

4 混凝剂（PAC） 工业级 28% 13.5t/a 
袋装，

25kg/袋 

废水处

理区 
2t 

外购，

汽运 

5 絮凝剂（PAM） 分子量 2000 万 0.9t/a 
袋装，

25kg/袋 

废水处

理区 
0.5t 

外购，

汽运 

6 滤芯 40 寸，5 微米 8 支 袋装 / / 
厂家定

期更换 

7 反渗透膜 8040 7 支 袋装 / / 
厂家定

期更换 

（2）处理效果分析 

①含镍废水处理系统 

本项目含镍废水采用二级混凝沉淀进行预处理，含镍废水的预处理效果分析

见表 4.2.2-14。 

表 4.2.2-14 含镍废水预处理效果分析表 

处理单元 
废水量

（m3/d） 

COD 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

氨氮
(mg/L) 

总氮
(mg/L) 

总磷
(mg/L) 

石油类
(mg/L) 

总镍
(mg/L) 

二级混

凝沉淀 

进水 

10530 

322 300 20.2 137 1.17 2.53 37.6 

出水 225 90 17.2 116 1.05 2.53 0.376 

去除率% 30 70 15 15 10 / 99 

参考《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）表 F.2 电镀废水污染

治理技术中含镍废水处理技术和及去除效率参考值，采用化学沉淀法处理技术，



 —  142  — 

去除率≥98%，本项目含镍废水采用二级混凝沉淀，对总镍去除效率是可以达到 99%

的；参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《38-40 电子电气行

业系数手册》中的 5.3 污染物处理技术及效率表中的“废水-化学沉淀法”，COD 处

理效率范围为 21-96%，氨氮去除处理效率范围为 21-97%，总氮处理效率范围为

22-60%，总磷处理效率范围为 22-97%，石油类处理效率范围为 22-97%，因此本

项目处理设施所取处理设施处理效率是可以达到的。 

②含锡废水处理系统 

本项目含锡废水采用混凝沉淀进行预处理，含锡废水的预处理效果分析见表

4.2.2-15。 

表 4.2.2-15 含锡废水预处理效果分析表 

处理单元 
废水量

（m3/d） 

COD 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

氨氮
(mg/L) 

总氮
(mg/L) 

总磷
(mg/L) 

石油类
(mg/L) 

总锡
(mg/L) 

混凝沉

淀 

进水 

8820 

558 300 19.6 39.8 3.46 14.8 10.9 

出水 446 150 17.6 35.8 3.29 14.8 1.09 

去除率% 20 50 10 10 5 / 90 

参考《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）电镀废水污染治理技

术中重金属混合废水处理技术和及去除效率参考值，采用化学沉淀法处理技术，

去除率≥98%，本项目含锡废水采用一级混凝沉淀，对总锡去除效率是可以达到 90%

的；参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《38-40 电子电气行

业系数手册》中的 5.3 污染物处理技术及效率表中的“废水-化学沉淀法”，COD 处

理效率范围为 21-96%，氨氮去除处理效率范围为 21-97%，总氮处理效率范围为

22-60%，总磷处理效率范围为 22-97%，石油类处理效率范围为 22-97%，因此本

项目处理设施所取处理设施处理效率是可以达到的。 

③综合废水处理系统 

本项目综合废水采用 A/O 工艺进行生化处理，综合废水的处理效果分析见表

4.2.2-16。 

 

 

 

 



 —  143  — 

表 4.2.2-16 综合废水处理效果分析表 

处理单元 

废水量

（m3/d

） 

COD 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

氨氮
(mg/L) 

总氮
(mg/L) 

总磷
(mg/L) 

石油类
(mg/L) 

总镍
(mg/L) 

总锡
(mg/L) 

含镍废水 10530 225 90 17.2 116 1.05 2.53 0.376 / 

含锡废水 8820 446 150 17.6 35.8 3.29 14.8 / 1.09 

水洗废水 4212 302 500 19.6 39.8 1.07 / / / 

水喷淋废水 1000 800 / / / / 200 / / 

碱喷淋废水 450 500 300 15 50 / / / / 

中水回用系统

RO 浓水 
6253 320 288 18.1 73.6 2.33 19.0 0.422 1.02 

综合废水 31265 339 202 17.2 70.0 1.89 15.2 0.211 0.512 

A/O 

进水 

31265 

339 202 17.2 70.0 1.89 15.2 0.211 0.512 

出水 160 144 9.08 36.8 1.19 9.52 0.211 0.512 

去除率% 52.8 28.7 47.2 47.4 37.0 37.4 / / 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《38-40 电子电气行

业系数手册》中的 5.3 污染物处理技术及效率表中的“废水-生物化学法”，COD 处

理效率范围为 40-92%，氨氮去除处理效率范围为 26-96%，总氮处理效率范围为

23-66%，总磷处理效率范围为 42-95%，石油类处理效率范围为 33-96%，因此本

项目处理设施所取处理设施处理效率是可以达到的。 